DOCUMENTOS

1

1302, enero, 7

Tortosa

Jaime II dispone que los notarios de nombramiento real, afincados en Zaragoza, no se entrometan a testificar actos sino en causas o contratos incoados fuera de la ciudad.

B. ACA., Copia inserta en documento de [1322, 27, V—1325, 22, X]

Cit. CASTILLO Y DEL ESPITAL, *Summario...*, f. III.

— GIL CALVETE, *Origen...*, p. 10.

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum etc, fidelibus suis juratis civitatis Cesarauguste, salutem et gratiam. Nuntii [...] probos homines et universitatem dicte civitatis ad nostram presenciam [± 20] exposuerunt nobis [...] quidam [± 32] instrumenta et alias scripturas publicas per totam terram et jurisdictionem nostram [± 31] degentes instrumenta et alia publica scriptura indiferenter [± 16] civitatis eiusdem scribere non [± 14] dicte civitatis [...] forum Aragonum per nos in celebrata [± 13] creari debeant et consuetum [...] certo numero [± 13] eiusdem [...] ¿continentur? suplicarunt nobis humiliter ut de regali clemencia [...] super [...] de oportuno remedio providere. Nosque suplicatione huiusmodi benigne admissa [± 10] dicimus et mandamus quod [± 8] scriptorem seu scriptores a nobis auctoritatem habentes conficiendi instrumenta et alias publicas scripturas generaliter per terram et dominacionem nostram [± 17] Cesarauguste non se intromittant seu intromittere possint ratione auctoritate [...] recipere seu conficere assidue vel quasi publica instrumenta seu alias publicas scripturas, nisi in causis seu / contractibus que extra civitatem et terminis eiusdem incepta fuerint, quatinus in ipsa civitate perficiantur et terminentur et in quibus ipsi scriptores fuerint primarie a partibus convocati vel nisi aliquosciens [...] ibi advenientes ad confectionem ipsorum instrumentorum seu scripturarum publicarum fuerint evocati. Quare vobis dicimus et mandamus quatinus provisionem nostram huiusmodi observetis et observari inviolabiliter faciatis ut superius continetur.

Datum Dertuse VIIº idus januarii, anno Domini Mº. CCCº. secundo.

2

1321, octubre, 8

Barcelona

Jaime II reitera su disposición de 1302, determinando que los notarios generales no pudiesen actuar en Zaragoza, bajo pena de ser suspendidos un año en su oficio y en caso de que quebrantaran dicha suspensión, de perder el oficio para siempre, ordenando, asimismo, la promulgación del documento.

-B. ACA., Copia inserta en documento de [1322, 27, V-1325, 22, X]

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum etc., fidelibus suis juratis civitatis Cesarauguste, salutem et gratiam. Nostram adeuntem presenciam nuntii civitatis predicte exposuerunt humiliter coram nobis quod licet nos per nostram literam

iam providerimus quod, cum contingat aliquem scriptorem seu scriptores a nobis auctoritatem habentes conficiendi instrumenta ac alias publicas scripturas ad civitatem venire predictam propter, non se intromitant seu intromittere possint ratione auctoritatis ipsius recipere seu conficere assidue vel quasi instrumenta publica seu alias publicas scripturas, nisi in causis seu contractibusque seu qui extra civitatem ipsam et terminos eius incepta fuerint, quatinus in ipsa civitate perficiantur et terminentur et in quibus [tamen] ipsi scriptores fuerint primarie a partibus convocati vel nisi aliquostiens scriptores ipsi casu aliquo ibi advenerint et ad confectionem ipsorum instrumentorum seu scripturarum publicarum fuerint evocati, ut in litera ipsa dicitur contineri. Ipsi tamen scriptores utuntur eorum officio in civitate iam dicta et eius terminis recipiendo instrumenta et alias scripturas publicas contra tenorem provisionis predictae et in dampnum et preiudicium notariorum dicte civitatis, qui sunt numero XL. Sane, cum provisionem eandem iuxta sui [se..em] servari velimus, vobis dicimus et mandamus quatinus ipsam servari faciatis omnino per scriptores a nobis auctoritatem habentes ne in dicta civitate vel eius terminis recipiant vel conficiant instrumenta publica vel alias publicas scripturas nisi prout in dicta littera continetur. Inhibendo eiusdem, nisi ab eis destituerint et si contra ipsam provisionem venire presumpserint, ne per unum annum utantur officio notarie et, si per annum ipsum contra inhibitionem huiusmodi instrumenta publica vel alias scripturas receperint vel conferint, nunquam permitatis vos uti officio notarie. Cum in eo casu ipsos privari velimus ab officio supradicto et ne per eos ignorantie tamen super mandato huiusmodi valeant, [vul]gari volumus ut de hiis preconizacionem publicam in civitate ipsa fieri faciatis.

Datum Barchinone VIII^o idus octobris, anno Domini M^o.CCC^o. XX^o. primo.

3

1322, mayo, 27

Lérida

Jaime II, a ruego de los notarios de Zaragoza, explica el significado de las palabras assidue vel quasi, de su anterior provisión, declarando que los notarios generales que no habitasen ni tuvieran sus domicilios en dicha ciudad no podrían actuar en la misma y que los notarios avecindados en dicha ciudad y que no fueran de número sólo podrían actuar en las causas o contratos comenzados fuera de la ciudad.

-B. ACA., Copia inserta en documento de [1322, 27, V-1325, 22, X]

Extracto CASTILLO Y DE ESPITAL, *Summario...*, ff. 4-4v.

— GIL CALVETE, *Origen...*, p. 13.

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum etc., fidelibus suis juratis civitatis Cesarauguste, salutem et gratiam. Ex parte notariorum civitatis predictae fuit expositum humiliter coram nobis quod licet per aliam litteram nostram vobis directam providerimus quod, cum contingat aliquem scriptorem seu scriptores a nobis auctoritatem habentes conficiendi instrumenta et alias publicas scripturas ad civitatem venire propter, ipsi non se intromitant seu intromittere possint ratione auctoritatis ipsius recipere seu conficere assidue vel quasi instrumenta publica seu alias publicas scripturas, nisi in causis seu contractibusque seu qui extra civi-

tatem ipsam et terminos eius incepta [fuerint] / primarie a partibus convocati [...] nisi aliquostiens scriptores ipsi casu aliquo ibi advenerint ad confectionem ipsorum instrumentorum seu scripturarum publicarum fuerint evocati, ut per eandem literam [.....] nobis mandaverimus ut provisionem ipsam servari faceretis omnino per scriptores predictos nobis auctoritatem habentes quod plenius in dicta litera continetur vos [esitando] qualiter dicta verba assidue vel quasi intelligi debeant provisionem nostram publicam, [...] faciatis sicut convenit observari, quod redundat in dictorum notariorum Çesarauguste evidens preiudicium et [incurria]. Unde suplicatum nobis fuit ut verba predicta declaratione et nobis iniungere, ut iuxta nostram declarationem provisionem nostram servari faciatis, predictam de benignitate regia dignaremur. Quare suplicatione ipsa benigne admissa, verba predicta assidue vel quasi sic duximus declaranda quod notarii a nobis generalem auctoritatem habentes, qui in dicta çivitate domiciliata non habent nec in ea morantur, valeant uti officio tabellionatus secundum formam provisionis nostre predictae in çivitate superius nominata et terminis eiusdem. Alii vero notarii generalem a nobis auctoritatem habentes, qui non sunt de numero notariorum çivitatis ipsius et morantur per totum annum vel maiorem partem anni in dicta çivitate, possunt instrumenta publica seu alias scripturas publicas conficere et profficare in causis seu contractibusque seu qui extra çivitatem predictam et terminos eius incepta fuerint per eosdem set aliter vocati vel non vocati, nisi modo predicto in çivitate predicta seu eius terminis a modo, instrumenta vel alias scripturas publicas conficere non audeant ullo modo, cum, nisi taliter fieri, aliis notariis, qui sunt de numero notariorum \Çesarauguste/, eorum officium inutile redderetur. Igitur vobis dicimus et mandamus quatinus provisionem et declarationem nostras predictas iuxta earum continencias et tenoris predictis notarios generalem a nobis auctoritatem habentes conficiendi publica instrumenta faciatis inviolabiliter observari, mandato aliquo in contrario a nostra curia emanato minime obsistente,